
MUNO 

v°E? 
ASESA 
JURÍDA 

sTRITA 
D#ECODE 

Inheords 
4 COMY 

PLRG 

VISTO: 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI 

CONSIDERANDO: 

LA CONVENCIÓN - CUSCO 

Acuerdo de Concejo Municipal N° 060-2023-MDK/CM; Informe N° 314-2023-MDK/GM; Opinión Legal 

N° 0278-2023-MDK/OGAJ-EAP-D; Informe N° 627-2023-MDK/GMIOGPPWPA-D; Informe N° 1807-2023 

MDK/GDT; respecto a la solicitud de Incorporación del nuevo Proyecto �MEJORAMIENTO DEL SERVICI0 

DE EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN 

COMUNITARIA EN EL DISTRITO DE KIMBIRI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, 

DEPARTAMENTO DE CUSCO" anexo documentos que forman parte integrante de la presente resolución 

en (53) folios, y; 

Creado por Ley N° 25209/04-05-90 

RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL N° 990-2023-MDK/GM 

META 

013 

Que, en cumplimiento a lo establecido por la Constitución Politica del Perú como señala el At. 194° que a 

la letra dice: "Las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de gobiemo local, tienen 

autonomia política, económicay admínistrativa en los asuntos de su competencia. II...";, Art. 195° que dice: 

"Los gobiernos locales promueve el desarrollo y la economía local, y la prestación de los servicios públicOS 

de su responsabilidad, en anonía con las politicas y planes nacionales y regionales de desarrollo. Son 

competencias para: 1.- Aprobar su organización interna y su presupuestol..." 

313 

Que. mediante Informe N° 1807-2023-MDK-GDTIHHAG-G. de fecha 07 de Setiembre de 2023. el Gerente 

de Desarollo Territorial e Infraestructura. Autoriza la modificación Presupuestal de tipo Il mediante 

anulaciones y habilitaciones, para la asignación presupuestal del Proyecto de Inversión denominado 

"MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA EN POBLACIÓN 

VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN COMUNITARIA EN EL DISTRITO DE KIMBIRI DE LA 

PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI 2594636, aprobado con 

Resolución de Gerencia Municipal N° 885-2023-MDK/GM, con un Presupuesto ascendente a la suma de 

SI. 9,038,926 86 soles de fecha 22 de Agosto de 2023; 

Que, mediante Informe N° 627-2023-MDKGMIOGPPWPA-D, de fecha 08 de Setiembre de 2023, el 

Director de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, informa sobre la existencia de disponibilidad 

presupuestaria, hasta por la suma de S/.500.000.00 soles, con la fuente de financiamiento: 18 CANON. 

SOBRECANON, REGALIAS, RENTA DE ADUANAS Y PARTICIPACIONES para la incorporación de 

nuevo proyecto: "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA EN 

POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN COMUNITARIA EN EL DISTRITO DE KIMBIRI 

DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI 2594636; el cual se 

efectuará conforme al siguiente detalle: 

DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÔN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 

Y SANEAMIENTO RURAL EN 04 COMUNIDADES DEL CENTRO 

POBLADO DE SAMANIATO DEL DISTRITO DE KIMBIRI 

CONVENCIÓN -CUSCO CON CUI 2415417 

Kimbiri, 14 de Setiembre de 2023 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN TÉCNICO 

PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN 

COMUNITARIA EN EL DISTRITO DE KIMBIRI DE LA PROVINCIA DE LA 

CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI 2594636 

TOTAL 

LA 

osé Olaya 151 153 Plaza Mayor de la Pacificación 
Convención Cusco/ RUC: 2017819925 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 
ANULACIONES (S/.) 

S/. 500,000.00 

S. 500,000.00 

CREDITO (S.) 

S. 500,000.00 

SI. 500,000.00 

Que, mediante Opinión Legal N° 0278-2023-MDK/OGAJ-EAP-D, de fecha 11 de Setiembre de 2023, el 

Director General de la Oficina de Asesoria Juridica, remite a la Gerencia Municipal, la solicitud de 

cUSCO - PERU 



UACA D PERU 

DAD DSTRITA 

ASESORIA 
JURIDCA 

ONVENCI 

V B 
DIRECT0R t 

OFICINA DE 
DLANEAW 
pRES 

(Intreclura 

ContE NCIOO 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI 
LA CONVENCIÓN -CUSCO 

Creado por Ley N° 25209/04-05-90 

aprobación de incorporación del nuevo Proyecto de Inversión "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 

EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN 

COMUNITARIA EN EL DISTRITO DE KIMBIRI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, 

DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI 2594636; concluyendo que Se encuentra establecido que la 

incorporaciön del nuevo Proyecto de Inversión con CUI N° 2594636, al Presupuesto Institucional Modificado 

(PIM) 2023; cuenta con opinión favorable de la Gerencia de Desarrollo Territorial e Infraestructura y Oficina 

de Planeamiento y Presupuesto de la Municipalidad Distrital de Kimbiri, la misma que debe ser aprobado 

por decisión del Concejo Municipal, mediante Acuerdo de Concejo Municipal, toda vez que el Presupuesto 

Institucional de Apertura (PIA) 2023 fue aprobado por Acuerdo de Concejo de Sesión Extraordinaria N° 12 

2022-MDK/CM; y en ese entendido, el Concejo Municipal, conforme al numeral 16 del articulo 90 de la Ley 

Orgánica de Municipalidades, tiene la atribución de aprobar o desaprobar la incorporación del citado nuevo 

proyecto al PIM 2023 de la Municipalidad Distrital de Kimbiri. 

Que, mediante Infome N° 314-2023-MDK/GM, de fecha 11 de Setiembre de 2023, el Gerente Municipal, 

luego de evaluado el expediente, solicita al Despacho de Alcaldia, la aprobación por acuerdo de concejo la 

incorporación del nuevo Proyecto "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN TÉCNICO 

PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN COMUNITARIA EN EL 

DISTRITO DE KIMBIRI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO", con 

CUI 2594636; recomendando la aprobación mediante Acuerdo de Concejo Municipal la Incorporación del 

nuevo Proyecto con CUI N° 2594636, al Presupuesto Institucional Modificado (PIM) -2023. 

Que, mediante Acuerdo de Concejo Municipal N° 060-2023-MDK/CM, de fecha 11 de Setiembre de 2023: 

se APRUEBA la incorporación del Proyecto "MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN 

TÉCNICO PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN COMUNITARIA EN 

EL DISTRITO DE KIMBIRI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO", 

con CUI 2594636; al Presupuesto Institucional Modificado (PIM) 2023, por el monto de S/. 500,000.00 

(Quinientos Mil con 00/100 soles). 

CUSCO - PERÚ 

Que, en atención al numeral 1°, artículo 85° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del 
Procedimiento Administrativo General, aprobado por D.S N° 004-2019-JUS, se desconcentra la titularidad 

y ejercicio de competencias del Alcalde a la Gerencia Municipal, ello mediante Resolución de Alcaldia N° 
054-2023-MDK/A, de fecha 28 de febrero de 2023, donde se delega facultades administrativas y resolutivas 

al Gerente Municipal, todo ello con la finalidad y atribuciones de hacer más dinámica y eficiente la 
administración municipal; 

SE RESUELVE: 

Estando el Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General, 
aprobado por D.S N° 004-2019-JUS; en virtud de los considerandos expuestos, la delegación de facultades 
y las atribuciones de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades y en cumplimiento de las normas 
vigentes; 

ARTÍCULO PRIMERO. -APROBAR, la Modificación en el Nivel Funcional Programático Via Créditos y 
Anulaciones del Presupuesto Institucional 2023 para la incorporación del Proyecto "MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE EDUCACIÓN TÉCNICO PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE 
EDUCACIÓN COMUNITARIA EN EL DISTRITO DE KIMBIRI DE LA PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, 

DEPARTAMENTO DE CUSCO", con CUI 2594636; al Presupuesto Institucional Modificado (PIM) 2023, 
por el monto de SI. 500,000.00 (Quinientos Mil con 00/100 soles); en sujeción a los fundamentos fácticos y 
juridicos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución. 

Jr. José Olaya 151 153 Plaza Mayor de la Pacificación 
Kimblrí La ConvenciónCusco RUC: 20178199251 



IOnLICA, DEL PERU 

V/B 
ASORIA 
JURiDICA 

NCION 

OAD OISR/L 
v B 

PLANAL 
SPUESTO 

y° B° 

Intraestructura, 

CoNVEcio 

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE KIMBIRI 
LA CONVENCIÓN -CUSCO 

ART0CULO SEGUNDO. - AUTORIZAR, al Director General de la Oficina de Planeamiento y Prepuesto 

realizar la Modificación Presupuestal en el Nivel Funcional Programático, en el marco del numeral 29.2 del 

artículo 29° de la Directiva para la ejecución presupuestaria para el ejercicio fiscal 2023, en el nivel funcional 

programático con el Rubro (018) por la suma de S/. 500,000.00 (Quinientos Mil con 00/100 soles); quedando 

de la siguiente manera: 

META 

013 

Creado por Ley N° 25209/04-05-90 

313 

DESCRIPcIÓN DEL PROYECTO 

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIOÓN DEL SERVICIO DE AGUA POTABLE 

LA Y SANEAMIENTO RURAL EN 04 COMUNIDADES DEL CENTRO 

POBLADO DE SAMANIATO DEL DISTRITO DE KIMBIRI 

CONVENCIÓN -CUSCO CON CUI 2415417 

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACIÓN TÉCNICO 

PRODUCTIVA EN POBLACIÓN VULNERABLE MEDIANTE EDUCACIÓN 

COMUNITARIA ENEL DISTRITO DE KIMBIRI DELA PROVINCIA DE LA 

TOTAL 

MODIFICACIÓN PRESUPUESTAL 

ANULACIONES (SI.) 

O OSTR 

S. 500,000.00 

S/. 500,000.00 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE y PUBLÍQUESE 

MUNPALIDo DISTRETAL DE KISIRO 
LA COVENCIÓN CUSC0 

ART0CULO TERCERO. -ENCARGAR el presente Acto Resolutivo a la Gerencia de Desarrollo Territorial 

e Infraestructura, su notificación a las partes interesadas; para su conocimiento y fines Correspondientes. 

KuLIAN BAUTISTA TENORIO 
GERENTE MUNICIPAL 

Ar José Olaya 151 153 Plaza Mayor de la Pacificación 
Kimbirl La Convención Cusco RUC 20178199251 

CREDITO (S/.) 

ARTICULO CUARTO, - NOTIF0QUESE el presente Acto Resolutivo a la Oficina General de Planeamiento 

y Presupuesto y a la Gerencia de Desarrollo Territoriale Infraestructura, para su conocimiento y fines 

correspondientes. 

S/. 500,000.00 

ART0CULO QUINTO. - PRECISAR que, la presente Resolución se ampara en el Principio de Confianza y 

Presunción de Veracidad, ya que esta se emite en merito a los Informes y documentos invocados en la 

parte considerativa de la misma, asumiendo responsabilidad cada uno de los informantes y firmantes de 

las unidades orgánicas y externos, por la fundamentación, informes, opiniones y la sustentación de la 

documentación que genera la presente Resolución, existiendo en todos ellos una responsabilidad solidaria 

de carácter administrativo, civil y penal. 

S/. 500,000.00 

cUSCO -PERÓ 

CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DE CUSCO, con CUI 2594636 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

